
وزارت صحت عامه: شمار مجموعی 

جان باختگان ویروس کرونا در 

کشور، به ۲٣٠١ نفر رسیده است

وزارت صحت عامه، از ثبت ٤٦ واقعۀ جدید بیماری کرونا در 

یک شبانه روز گذشته در کشور خبر داده و می گوید که این 

تعداد واقعه، در ١٣ ولایت کشور به ثبت رسیده است.

روز گذشته،  عامه مى گويد که در یک شبانه  وزارت صحت 

آزمایش کروناى ١٨٨٦ تن انجام شده، که نتيجۀ آزمايش ٤٦ 

تن شان مثبت می باشد.

منبع افزوده است که با ثبت این آمار، تعداد مبتلایان به این 

ویروس در افغانستان، تا کنون به ٥٣٥٨٤ تن افزایش یافته 

است. در خبرنامۀ اين وزارت آمده است که ١١ تن در کابل، 

٨-٨ در هرات و تخار، ٣-٣ در بدخشان و بادغيس، ٢-٢ در 

بلخ، غزنى، لوگر، خوست و پکتيکا، ١-١ در پکتيا، دايکندى و 

ميدان وردک، به ويروس کرونا مبتلا شده اند.

براساس معلومات خبرنامه، در یک شبانه روز گذشته، ١٨٩ 

فرد مبتلا به ویروس کرونا، دوباره صحت یاب شده و شمار 

تن   ٤٤١٣٧ به   بيمارى،  اين  یافته هاى  بهبود  مجموعی 

می رسد.

همچنان وزارت صحت گفته است که در ٢٤ ساعت گذشته، 

١٣ تن به اثر ابتلا به )کوید- ۱۹( فوت کرده و از آغاز شيوع 

جان  مجموعی  شمار  افغانستان،  در  تاکنون  کرونا  ويروس 

باختگان از اثر این بیماری، به ۲٣٠١ نفر رسیده است.

ويروس  واقعات  ثبت  درپى  عامه،  صحت  وزارت  همچنان، 

»جهش يافتۀ کرونا« در برخى کشورها، از مردم مى خواهد تا 

کمتر سفر نمايند و درصورت مشاهده اعراض وعلایم، خود را 

قرنطین کنند.

 څېره
۴ مخ

سرچینې: 

د مذاکراتي پلاوو ځینې غړي 

لا هم دوحې ته نه دي تللي

ارګ: کابینې د ۱۴۰۰ مالي کال ملي بودجې 

د دویمې مسودې طرحه تصویب کړه
کابینې د ۱۴۰۰ مالي کال ملي بودجې د دویمې 

مسودې طرحه چې له )۴۵۲،۶۴۱( میلیارده افغانیو 

څخه يې )۴۷۳،۰۴۰( میلیارده افغانیو ته تغییر کړی، 

د  راغلي چې  کې  په خبرپاڼه  ارګ  د  کړه.  تصویب 

ولسمشر غني په مشرۍ د کابینې غونډه، د کابینې 

د غړو او والیانو په ګډون د ویډیو کنفرانس له لارې په 

ارګ کې جوړې شوې وه. سرچينه زياتوي، د مالیې 

وزیر د ۱۴۰۰ مالي کال بودجې دویمه مسوده غونډې 

ته وړاندې کړه، ويې ویل، د ۱۳۹۹ مالي کال په لړ 

کې د اختیاري مرستو تمویلوونکو ټول شرایط بشپړ 

شوي، په عادي بودجه کې ۱۲ سلنه سپما شوې او 

همدارنګه انکشافي بودجه د کرونا د ستونزو باوجود 

۸۶ سلنه مصرف شوې ده. همداراز د ماليې وزارت 

معین کابینې ته د ۱۴۰۰ مالي کال بودجې دویمې 

مسودې وړاندې کولو موخه د ځینو اړتیاوو موندل په 

ګوته کړل چې مخکې یې وړاندوینه نه وه شوې.

نوموړي زیاته کړه، د دغو اړتیاوو په پام کې نیولو سره 

په بودجه کې زیاتوالی او کموالی راغلی چې له امله 

یې د ۱۴۰۰ مالي کال ملي بودجه کې هم زیاتوالی 

او تغییر راغلی او دا کار د کابینې بیاځلې منظوري 

ایجابوي.

هغه وویل، په دې مسوده کې د ۱۴۰۰ مالي کالي 

ملي بودجې سقف د )۲۰،۴۰۰( میلیارد پیشنهادي 

افغانیو په زیاتولو سره له )۴۵۲،۶۴۱( میلیارد افغانیو 

څخه )۴۷۳،۰۴۰( میلیارد افغانیو ته تغییر کړی چې 

له هغې جملې )۳۱۱،۱۹۹( میلیارد افغانۍ عادي 

انکشافي  افغانۍ  میلیارد   )۱۶۱،۸۴۲( او  بودجه 

بودجه ده او د بودجی کسر له قرضې او ریزرفي وجوه 

تمویلېږي. کابینې له بحث او غور وروسته د ۱۴۰۰ 

او  مالي کالي ملي بودجې مسودې طرحه تصویب 

مالیې وزارت یې موظف کړ چې د ملي شورا له لارې د 

هغه د پړاوونو پر بشپړولو عاجل اقدام وکړي.
۵ مخ

د کرونا واکسین کول 

څومره اړین دي؟

په افغانستان کې د پاکستان 

لاسوهنې او د افغانانو حالت

په ښارونو کې بریدونه، لاملونه، 

تورونه او حللاره

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې وزارت: روان کال په هېواد کې 

د کرنیزو محصولاتو لپاره نږدې 

۱۱ زره ودانۍ جوړې شوې

د  کچه  په  هېواد  د  چې  وایي،  وزارت  مالدارۍ  او  کرنې 

کرنیزو محصولاتو د مدیریت پروګرام له لارې د روان لمریز 

کال له پیله ۱۰ زره او ۸۲۸ ودانۍ جوړې شوې دي.

مرستیال  سرچینو  طبیعي  او  لګولو  اوبو  د  وزارت  دغه  د 

ممیز  کې  ودانیو  دغه  په  چې  وايي  غفوري  حشمت الله 

او  مڼو  د  دغه راز  او  زېرمتونونه  کچالو  او  پیازو  د  خونې، 

دي. شاملې  خونې  سړې  درجې  صفر  لپار  ساتنې  انارو 

نوموړی زیاتوي، چې د دغو پروژو په پلي کېدو سره ۸۷ 

د  ته  کسانو  زره   ۲۹ او  دندې  لنډمهالې  ته  کسانو  زره 

دایمي دندو زمینه برابره شوې ده. د هغه په خبره، د دغو 

پروژو د ودانیزو چارو په بشپړېدو سره، څه باندې ۱۶۵ زره 

مټریک ټنه کرنیز محصولات چې پکې مڼې، انګور، انار، 

پیاز، کچالو او یو شمېر نور محصولات شامل دي، خوندي 

شوي دي. کرنې وزارت وايي، چې دا پروژې د هېواد په 

۳۴ ولایتونو کې پلې شوې دي.

۳۳
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الفریده یلینک
یلینک په ادبي مسایلو 

کې نوې ژبه کارولې ده، 

کلیشه يي مسایل یې 

په خورا نوې بڼه وړاندې 

کړي دي او د نارینه وو 

او ښځینه وو تر منځ یې 

جنجالي موضوعات په 

ښه ډول څېړلي دي. تر غبرګونونو او نیوکو وروسته؛ 
 ولسمشر غني په نیمروز کې د ملکي وګړو پر مرګ ژوبله خواشیني څرګنده کړه



په ښارونو کې بریدونه، 

لاملونه، تورونه او حللاره
پـه کابـل او ځینو نورو ښـارونو کـې هدفي وژنې 

لا هـم ګونګـه چـاره ده. حکومت وايـي، بریدونه 

پـه دغـو  بیـا  بیـا  طالبـان کـوي، خـو طالبـان 

بریدونـو کـې لاس لـرل ردوي. حکومـت وايـي 

چـې طالبـان له دې املـه دا بریدونه کوي، چې 

پـر حکومـت د خلکـو بـاور کم کړي، خـو پړه یې 

ځکـه نـه اخلي چـې لـه امریـکا سره یـې هوکړه 

کـړې چـې دا ډول کړنـې بـه نه کـوي. حکومت 

د ځینـو بریدګـرو ویډیوګانـې هـم خپـرې کـړې 

چـې اقـرار کـوي، طالبـان دي، خو طالبـان بیا 

وايـي چـې دا ویډیوګانـې جعـلي دي او یـا هـم 

اقـرار پـه زور اخیسـتل شـوی دی. لـه همـدې 

کبلـه لا هـم خلـک نه پوهېـږي چـې دا بریدونه 

څـوک او ولـې کوي. 

دا بریدونـه ځکـه مبهـم دي چـې هېڅوک پکې 

خونـدي نـه دي. پـه دې بریدونو کـې حکومتي 

طالبانـو  او  حکومـت  د  کېـږي،  وژل  کسـان 

او  مـدني  کېـږي،  وژل  پکـې  منتقدیـن  دواړو 

سـیاسي فعالیـن هـم د دغـو بریدونـو قربـاني 

دي او ژورنالېسـتان هـم پـه پرلـه پسـې ډول تـر 

بریدونـه  دا  کـه  اوس  راځـي.  لانـدې  بریدونـو 

طالبـان کـوي، نـو ولـې پکـې هـر ډول خلک او 

آن د حکومـت سـیاسي مخالفیـن هـم وژني!؟ 

کـه خـبره لـه حکومتـي اړخـه وي، نـو بیـا ولـې 

حکومتي کسـان وژل کېـږي!؟ تر دې ور هاخوا 

داسـې کسـان هـم پکـې وژل کېږي چـې دواړو 

اړخونـو تـه یـې هېـڅ زیـان نـه وي رسـېدلی او 

آن سـړی نـه پوهېـږي چـې بریدګـرو بـه د دغـو 

کسـانو پـه وژلـو سره څـه تـر لاسـه کـړي وي.

اوس یـوه وېـره خـوره ده، هـر څـوک وېرېـږي، 

کسـان  ناپېیـلي  او  حکومتـي  نـا  او  حکومتـي 

او هېڅـوک د  ژونـد کـوي  وېـره کـې  پـه  ټـول 

خوندیتـوب احسـاس نه کـوي. حکومـت نږدې 

هـره ورځ د بریدګـرو د نیولـو خـبره کـوي، خـو 

هـم  رښـتیا  کـه  دي.  روان  هغسـې  بریدونـه 

بریدګـر نیـول کېـږي او دومره ډېر نیـول کېږي، 

نـو بیـا ولـې بریدونه نـه ودریږي!؟ تـر دې مهمه 

دا چـې ولـې د دغـو بریدونـو د څرنګـوالي او د 

بریدګـرو د هویـت او کړنـو پـه اړه پـوره معلومات 

لـه خلکـو سره نـه شریـک کېـږي!؟

داسـې ښـکاري چـې اوس بـه یـو اړخ پـه دې 

بریدونـو کـې ښـکېل نـه وي، بلکې ډېـر اړخونه 

پـه پکـې دخیـل وي. د ډېـرو بریدونـو موخـه به 

هـم یـوازې د وېـرې او وحشـت ایجـادول وي. 

ښـايي هڅـه روانـه وي چـې د سـولې پروسـه 

تخریـب شي او په دغو بریدونو سره وښـيي چې 

یـا خـو طالبـان پـر خپلـو ژمنو عمـل نه کـوي او 

یـا هـم نـورې ډلـې شـته چـې لـه طالبانـو پرتـه 

بـه هم جګـړې تـه دوام ورکوي. له همـدې امله 

د دې بریدونـو لاملونـه تـر هغـه ډېـر پېچلي دي 

چـې پـه اړه یـې ویـل کېږي.

کـه دواړه اړخونـه رښـتیا هـم داسـې اسـناد او 

شـواهد لـري چـې ښـيي مقابـل لـوری پـه دغو 

بریدونـو کـې ښـکېل دی، نـو پـکار ده چـې لـه 

لنـډې  یـوازې  کـړي.  یـې شریـک  خلکـو سره 

او هغـه هـم د نامعلومـو اشـخاصو ویډیوګانـې 

لـه  بایـد  اړه  پـه دې  بلکـې  نـه کـوي،  کفایـت 

رسـنیو سره ګـډ کار وشي چـې پـه تفصیـل سره 

ټـول جزیـات او معلومـات له خلکـو سره شریک 

شي. آن دا هـم یـوه لاره ده چـې لـه یوه ناپېیلي 

ټیم سره ټول اسـناد او شـواهد شریک شي، څو 

د افغانسـتان خلک پوه شي چې د دغو بریدونو 

تـر شـا څـوک دي او څوک په دومره شـدت سره 

د ملکـي خلکـو پـر ضـد جګـړه مـخ تـه وړي. 
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د  پاکسـتان  چـې  دی  حقیقـت  یـو  دا 

پـه  افغانسـتان  د  وختـه  لـه  پیدایښـت 

چـې  کلـه  دی،  ښـکېل  کـې  قضایـاوو 

جوړېـدو  لـه  پاکسـتان  د  افغانسـتان 

وروسـته پـه ملګـرو ملتونـو کـې د هغـه د 

پاکسـتان د  نـو  غړیتـوب مخالفـت وکـړ، 

پـه  لـه قـوي حکومـت څخـه  افغانسـتان 

داخـلي  پـه  افغانسـتان  د  شـو،  کـې  ډار 

چـارو کـې یـې لاسـوهنه پیـل کـړه چـې 

پـه  پاکسـتان  د  مجبـوراً  هـم  افغانسـتان 

مقابـل کـې مقابـل لـوری ونیـو. دا چـې 

پاکسـتان د افغانسـتان خاوره نېولې ده او 

په اوسـمهال کـې دا خاوره)پښتونسـتان( 

نـږدې د ټـول افغانسـتان معـادل نفـوس 

لـري، نـو افغانسـتان هـم پـه اسـانۍ لـه 

خپلې غوښـتنې نه تیریږي، نو د دې لپاره 

یې له هندوسـتان سره چې د پاکسـتان د 

هـډ دښـمن بلل کیـږي، نـږدې شـو، دې 

کار بیـا پاکسـتان پـه اندېښـنه کـې کـړ او 

پاکسـتان لا افغانسـتان تـه متوجـه شـو.

پـه  کلـه  چـې  کـې  کال   ۱۳۵۷ پـه 

ړنـګ  نظـام  مـلي  یـو  کـې  افغانسـتان 

شـو، نـو پاکسـتان تـه یـوه موقـع پـه لاس 

ورغلـه، چـې ښـي اړخـې ډلـې چـې غړي 

یـې پـه پاکسـتان کـې وو، د کیـڼ اړخـو 

کمونیسـتي ګروپونـو پـر ضد وسـاتي چې 

کالـه  څوارلـس  نـږدې  یـې  کـې  نتیجـه 

د  اتحـاد د عسـکرو  او د شـوروي  جنـګ 

جنـګ  دې  پـه  شـول.  باعـث  مداخلـې 

خـو  ولیـدل،  تلفـات  ډېـر  افغانانـو  کـې 

شـورویان ووتـل او د هغـوی ګوډاګی نظام 

نسـکور شـو. پـه دغـه وخـت کـې بیـا هـم 

پـه افغانسـتان کـې د قدرت پر سر سـخته 

جګـړه ونښـته چـې د دغـه جنـګ ځینـې 

خـواوې د پاکسـتان دوسـتان او ځینې بیا 

یـې دښـمنان پاتـې شـول. پـه دې سره د 

پاکسـتان د کلونـو کلونـو خوبونـه پـه اوبـو 

لاهـو شـول، مګـر بیـا هـم پاکسـتان لاس 

تـر زنـې کـې نـه ناسـت او پـه معادلـو لارو 

چـارو یـې لاس پورې کړ. وروسـته په کابل 

کـې د پاکسـتان پـر سـفارت بریـد وشـو، 

پاکسـتان د هغـه وخـت لـه افغـان دولـت 

پـه  هیـواد  د  او  کـړې  پـرې  اړیکـې  سره 

جنـوب کـې لـه طالبانو سره پـه اړیکه کې 

شـول. طالبانو انارشي ګروپونـه مات او تر 

۲۰۰۱ کال پـورې یـې د افغانسـتان ۹۵ 

سـلنه خـاوره ونیـوه، اسـلامي امـارت یـې 

قایـم او شرعـي حـدود یـې نافـذ کـړل.

جنګـي  افغـان  د  هـم  څـه  کـه  طالبـان 

ګروپونـو پـر ضـد یـو حرکـت وو، خـو بیـا 

هـم د جګـړې مخالفـو خـواوو د پاکسـتان 

پلویـان بلـل، دا ځکـه چـې طالبانو خپلې 

وسـلې لـه پاکسـتان څخـه تر لاسـه کولې 

او زیـات تجـارت یـې هم له پاکسـتان سره 

و. وروسـته چـې کلـه پـه ۲۰۰۱ کال کـې 

د نیویـارک او واشـنګټن پېښـې پـه کومـو 

کـې چـې پـه زرګونو خلـک ووژل شـول د 

طالبانـو د واک عمـر ور لنډ کړ، ځکه چې 

د دغو پېښـو مسوول اسـامه بن لادن چې 

پـه افغانسـتان کـې د طالبانـو تـر کنټرول 

لاندې سـیمه کې و، وګڼل شـو او طالبانو 

یـې امریـکا تـه لـه سـپارلو ډډه وکړه.

نتیجـه  پـه  د بمباریـو  امریـکا  د  طالبـان 

کـې لـه واکـه لـرې شـول، خو سـوګند یې 

وکـړ چـې هیڅکلـه بـه مـاتي ونـه منـي. د 

طالبانـو سـتر مـشر مـلا محمد عمـر خپلو 

ټولـو جنګیالیـو تـه وویـل، چـې زه اصیـل 

افغانـان پیژنـم، هغـوی هیڅکلـه د پردیـو 

زور نـه منـي، مـوږ بـه تـر اخیـري سـلګۍ 

پـورې وجنګیـږو او هیڅکلـه بـه د پردیـو 

حاکمیـت  شـوی  منځتـه  را  واسـطه  پـه 

ونـه منـو. یـو څـو کالـه وروسـته د طالبانو 

او  امریکايـي  شـول،  ډېـر  خوځښـتونه 

افغـان ځواکونـو پـر طالبانـو عملیـات پیل 

کـړل، خـو د طالبانـو پـه ځپنـه کـې پاتې 

راغلـل. امریکایـي او افغـان چارواکـو لـه 

پاکسـتان څخـه د طالبانـو پـه ځپنـه کـې 

مرسـته وغوښـته، پاکسـتان هم په قبایلي 

سـیمو کـې د طالبانـو پـر ضـد عملیـات 

پسـې  لا  طالبـان  افغـان  مګـر  وکـړل، 

داخـل  پـه  هېـواد  د  او  شـول  خطرنـاک 

کـې یـې امریکايـي او افغـاني اهـداف تـر 

اور لانـدې ونیـول. افغـان چارواکـو ویـل 

لـه افغـاني طالبانـو سره د پاکسـتان پـوځ 

او اسـتخبارات مرسـته کوي او یوازې هغه 

پاکسـتاني طالبـان لـه منځـه وړي چې د 

پاکسـتان د دولـت پـر ضـد جنـګ کـوي.

د افغانسـتان او پاکسـتان تر منځ ناندرۍ 

زیاتـې شـوې، امریـکا هم نه غوښـتل چې 

د افغانسـتان لپـاره پاکسـتان خپـه کـړي، 

نـو ځکـه یـې د افغـان چارواکـو خـبرو تـه 

غـوږ ونـه نیـو. سره لـه دې چـې د طالبانو 

پـه رانسـکورولو کـې پاکسـتان د امریـکا 

لـه طالبانـو  زیاتـه مرسـته کـړې وه، خـو 

وروسـته نظـام او دولـت یـې د ځـان لپـاره 

پـه زیـان وبالـه، ځکـه یـې لـه امریـکا سره 

او  پـه ځپنـه کـې فریـب وکـړ  د طالبانـو 

لکـه څنګـه چـې امریـکا او افغـان دولـت 

غوښـتل طالبـان وځپـي، ویـې نـه ځپـل. 

وروسـته امریکایانـو هم له پاکسـتان څخه 

ګېلـې پیـل کړې، مګر پاکسـتان تـه یې د 

طالبانـو ختمول او ورکول، د کاڼي کرښـه 

ونـه کښـله. طالبانـو د هېـواد پـه مختلفـو 

برخـو کې پر امریکایـي او افغاني ځواکونو 

چریکـي عملیـات پیـل کـړل، چـې دغـو 

عملیاتـو د امریکایانـو او افغانانـو د سر او 

مـال زیانونـه زیـات کـړل. افغـان دولت په 

ځلونـو ځلونـو له پاکسـتان څخه غوښـتنه 

خـاورې  خپلـې  لـه  طالبـان  چـې  وکـړه 

وبـاسي، خـو پاکسـتان د افغـان دولـت او 

امریکایانـو دغـه خبرې بې بنسـټه وبللې.

پـر امریکايـي عسـکرو  طالبانـو هـره ورځ 

فشـار ډېـر کـړ، امریـکا دې تـه تیاره شـوه 

تـه کېنـي،  لـه طالبانـو سره خـبرو  چـې 

پـه ۲۰۱۳ کال کـې پـه قطـر دوحـه کـې 

او  شـو  جـوړ  دفـتر  سـیاسي  طالبانـو  د 

امریکایانـو لـه طالبانـو سره تماسـونه پیل 

کـړل، پـه ۲۰۱۸ کـې یـې زلمـی خلیلزاد 

د افغـان سـولې لپـاره د ځانګړي اسـتازي 

لـه طالبانـو  امریکایانـو  وټاکـه،  توګـه  پـه 

یـو  پـه فـبرورۍ کـې  سره د ۲۰۲۰ کال 

تـړون لاسـلیک کـړ چـې لـه مخـې بـه یې 

ټـول امریکایـي پوځیـان د ۲۰۲۱ کال د 

مـې میاشـتې تـر نیمایي پـورې لـه افغان 

مـې  د  تقریبـاً  اوس  او  وځـي  خـاورې 

نیمایـي تـه پنځـه میاشـتې پاتـې دي.

د افغـان سـولې پـه نامعلـوم برخلیک کې 

انـکار نـه شي  د پاکسـتان لـه رولـه هـم 

کیـدای، داسـې ویـل کیـږي چـې سـولې 

تـه د طالبانـو پـه حاضرولـو کې پاکسـتان 

لـه امریـکا سره همـکاري کـړې چـې دې 

خـبرې تـه افغـان دولـت پـه اندېښـنه کې 

دی او داسـې فکـر کـوي چـې هسـې نـه 

او پاکسـتان پـه ګـډ مصلحـت  د امریـکا 

کـې پـر دوی کـوم څـه وتپـل شي. پـه هر 

صـورت، د افغـان دولـت اندیښـنه یـوازې 

لـه پاکسـتانه هـم نـه ده، بلکـې د طالبانو 

لـه سـیاسي ځواکـه هم پـه وېره کـې دی، 

ځکـه افغـان دولـت فکـر کـوي چـې کـه 

چېـرې طالبـان وسـله ولـري او کابـل تـه 

راشي، نـو اوسـنی نظـام به فلج کـړي او د 

خپلـې خوښـې قوانیـن به پلي کـړي چې 

دا بـه د ځینـو ډلـو او افـرادو د نابـودۍ په 

مانـا وي، چـې لـه اغېزې یـې خپله محمد 

اشرف غنـي او د ده ټیـم هم ترې مسـتثنا 

کیـدای نـه شي. محمـد اشرف غنـي چې 

د ځینـو تعلیـم یافتـه افغانانو پـه منځ کې 

یـې تـر ټولـو زیـات لـوړ تحصیـلات کـړي 

دي، خـو پـه فکـري لحاظ لـه طالبانو سره 

جـوړ نـه ښـکاري، ځکـه طالبـان سـوچه 

اسـلامي سـني ډلـه ده او د غنـي پـه اړه 

بیـا ویل کیـږي چې افغـان ملتپالـی او په 

ایډیالوژیـک لحـاظ د افغانسـتان پخوانیو 

کیـڼ اړخـو تـه مایـل دی، نو پـه دې توګه 

د طالـب او غنـي پـه منـځ کـې ډېـر واټـن 

لیـدل کیـږي، ځکـه بـه پـه راتلونکـې کې 

طالبـان اشرف غنـي او د ده ځینې فکري 

ملګـري ونه غـواړي.

افغـان دولـت چـې د امریـکا پـه مـادي او 

معنـوي ملاتـړ تـر دې وخته وچلېـد، اوس 

یـې د کمزورۍ نښـې له ورایـه معلومیږي. 

امریکایـي  خـوا  یـوې  لـه  چـې  ځکـه  دا 

عسـکر لـه افغـان خـاورې د وتو په درشـل 

کـې دي او بل خـوا طالبانو خپلو حملو ته 

د هېـواد په مختلفو برخو کـې زور ورکړی، 

چـې پکې هـره ورځ د افغـان دولت پوځي 

او ملکـي ماموریـن وژل کیږي چې ور سره 

د افغـان دولـت د اوربنـد او د عامـو خلکـو 

د سـولې غږونـه اوچتیـږي. طالبـان هـم 

د سـولې نـارې وهـي، خـو د اوربنـد لپـاره 

نـه ښـه کـوي. طالبـان ممکـن فکـر  زړه 

کـوي چـې څـو لـه دوی سره د سـولې پـه 

یـوه معتمـد تـړون توافـق نـه وي شـوی، د 

اوربنـد کـول ورتـه هیـڅ مانـا نـه لري.

مقـدس  دیـن  هدایـات  از  آگاهـی  عـدم 

اسـلام یکـی از عوامـل تاثیـر گـزار و عمده 

در ترویـج پدیـده تعصـب و تعصـب گرایی 

اسـت. بعضـی حلقات خـاص در مناطقی 

کـه سـطح آگاهـی مـردم از دیـن اسـلام 

هـم  دیگـر  کـه  میکوشـند  اسـت،  پاییـن 

مـردم را در تاریکـی و جهالـت نگهداشـته 

بـر مـردم  نـام سـمت، قـوم و زبـان  بـه  و 

حکومـت کـرده خـود را نخبـه و برگزیـده 

ذهـن  در  کـه  هدف هـای  بـه  و  سـاخته 

دارنـد، دسـت یابنـد. درحالیکـه اگـر بـه 

قـرآن عظیم الشـان و احادیث نبوی »ص« 

دربـاره پدیده تعصب مراجعـه گردد، دیده 

میشـود کـه اسـلام ایـن پدیـده را چقـدر 

مخالـف  کامـلاً  را  آن  و  شـمرده  مـردود 

شریعـت اسـلامی دانسـته اسـت. از ایـن 

رو میتـوان گفـت که عـدم آگاهی دقیق از 

اسـلام درمملکت های اسـلامی به شمول 

افغانسـتان از جملـه عامـل عمـده شـکل 

گیـری پدیـده تعصـب بـه شـمار مـی آید.

تعصـب و تبعیـض درمقابل دیگران سـبب 

بـی اتفاقـی و دشـمنی دربیـن بشریـت، 

دربیـن امـت اسـلام و دربیـن هـر مملکت 

شـاهد  همـه  امـروز  و  شـده  اسـلامی 

بدبختـی هـا درسـطح جهانـی و درسـطح 

اسـلامی  کشـور  هـر  درسـطح  و  امـت 

هسـتیم. درحالیکه همه مسـلمانان برادر 

همدیگر هسـتند. چنانچه خداوند متعال 

در آیـه دهـم سـوره الحجـرات میفرمایـد: 

ترجمـه: »بـه حقیقـت کـه همـه مؤمنـان 

باهـم برادرنـد، بنابـر این میـان برادرانتان 

صلح و آشـتی برقرار کنیـد، و تقوای الهی 

پیشـه کنید، باشـد که مشـمول رحمت او 

شـوید!«

را  مـا  ملـت مسـلمان  تبعیـض  و  تعصـب 

در وطـن مـا بـه چـه نـوع اشـکال مختلف 

درمقابـل یکدیگـر بطـور آگاهانـه یـا غیـر 

آگاهانـه بـی اتفاق سـاخته اسـت و سـبب 

چقـدر دشـمنی هـای بیجـا شـده اسـت. 

ای کاش ملـت مسـلمان مـا درک کننـد 

کـه همـه باهـم بـرادر هسـتند و وحـدت و 

بـرادری اسـلامی خـود را احیـا کننـد.

ال  سـوره   )۱۰۵( درآیـه  متعـال  خداونـد 

ماننـد  »و  ترجمـه:  میفرمایـد:  عمـران 

کسـانی نباشـید که پـس از آنکه برایشـان 

دلایـل روشـن آمـد، پراگنـده و گـروه گروه 

شـدند و اختلافـات کردنـد، زیـرا آنـان را 

بزرگـی اسـت.« عـذاب 

برعـلاوه خداونـد متعال در آیت ۴۶ سـوره 

پراگندگـی  چنیـن  کـه  میفرمایـد  انفـال 

هـا سـبب ضعـف و سسـتی تـان میشـود. 

ترجمـه: »و )فرمـان( خـدا و پیامـبرش را 

)وکشـمکش(  نـزاع  و  نماییـد!  اطاعـت 

قـدرت  و  نشـوید  سسـت  تـا  نکنیـد، 

)وشـوکت( شـما از میـان نـرود! و صـبر و 

اسـتقامت کنیـد کـه خداوند با اسـتقامت 

اسـت.« کننـدگان 

پـروردگار  رضـای  بایـد  مسـلمان  یعنـی 

را  خـود  آخـرت  موفقیـت  و  را  خویـش 

و  مـدح  نـه  بدهـد  قـرار  هـدف  همیـش 

هـای  منفعـت  نـه  و  را  مـردم  سـتایش 

مؤقتـی دنیـا را. گـروه ها و حلقـات خاص 

تامیـن  بـرای  همسـایه  ممالـک  حتـی  و 

منافـع شـخصی خودشـان تعصـب گرایی 

درمیـان اقـوام و نژادهای مختلـف را یکی 

از راه هـای رسـیدن بـه اهـداف شـان می 

داننـد. محرک های خارجی درنخسـت به 

گـروه هـای مـورد نظرشـان بـه نـوع اینکـه 

درصـدد دفـاع از حقـوق تلـف شـده شـان 

دسـت همـکاری داده و آرام آرام آنهـا را از 

قـوم های دیگر ممالک شـان دور سـاخته 

و بـه سـاده گـی آنهـا را دسـتخوش هـدف 

هـای خـاص خودشـان سـاخته و منافـع 

شـخصی شـان را تامیـن میکننـد.

تمامـی انسـانها بـه دلیـل دارا بـودن قـوه 

اندیشـه و اختیـار چـه بسـا درشـناخت راه 

درسـت از نادرسـت، دچـار خطا و اشـتباه 

هـم میشـوند و ایـن دنیـا هـم محـل ایـن 

امتحـان و آزمـون هـا و کسـب تجربـه هـا 

خداونـد  پـس  اسـت.  امتحانـات  ایـن  از 

بـه پیغمـبرش مـی گویـد: »بـه آنهـا دوباره 

بـده و درجلسـات شـورا  موقـع و میـدان 

آنـان نظرخواهـی  از  بـاز هـم  و مشـورت، 

کـن تا شـخصیت شـان بـا اعتبار سـاخته 

شـود.« 

بـی شـک راه رشـد هرجامعـه ای درهمین 

بـاز کـردن فضاهـا بـرای ورود همـه علایق 

وجـود  ابـراز  بتواننـد  کـه  اسـت،  فکـری 

کنند و نقشـی در سـازندگی و رشد جامعه 

خود داشـته باشـند.

په افغانستان کې د پاکستان 

لاسوهنې او د افغانانو حالت

تعصب و تبعیض مایه بی 

اتفاقی و دشمنی

لیکنه: نورمدین بلخېل 

نویسنده: محمد احسان پنجشیری
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۳ مسیر

تر  چې  موندلې،  څېړنو  اړه  په  واکسین  د 

اوسه په نړۍ کې واکسین یوازینی هغه څیز 

ژغورلی  یې  ژوند  انسانانو  ډېرو  د  چې  دی، 

دی. واکسین په اصل کې د باکتریاوو او یا 

ویروسونو له کمزورو ډولونو څخه جوړ شوي 

مواد دي، چې په تطبیق سره یې د انسان د 

بدن دفاعي سیستم فعالیږي او په بدن کې د 

ناروغیو ضد انټي باډي جوړوي.

له  کې  پېړۍ  په ۱۷مه  لپاره  ځل  لومړي  د 

د  او  واخیست  کار  واکسین څخه چینایانو  

اتلسمې پېړۍ په پای کې د انګرېز ساینسپوه 

او طبیب ایډوارډ جینیر په واسطه لوېدیځ ته 

ولېږدول شو.

اوسمهال په بېلابېلو طریقو واکسین جوړیږي 

او په نړۍ کې له شاوخوا ۲۶۰ ډوله واکسینو 

استفاده کیږي. دا چې ولې نن سبا د پخوا په 

پرتله واکسین ژر جوړیږي، یوه داسې پوښتنه 

ده، چې ښایي له ډېرو هېوادوالو سره وي. 

یو  دا  لري،  ګټې  څومره  واکسین  چې  دا 

ډېر لوی بحث دی، خو د نړیوال روغتیایي 

سازمان د احصایو مطابق، واکسین په نړۍ 

میلیون  لس  ډول  اوسط  په  کال  هر  کې 

انټي  ډېرو  د  او  ژغوري  مرګه  له  انسانان 

بیوټیک د استعمالولو مخه نیسي. دغه راز که 

چېرې پر واکسین یو ډالر مصرف کړو، نو په 

حقیقت کې به د ۴۴ ډالرو د سپما سبب شي 

او د دغو ټولو باوجود د واکسین له امله اوس 

په نړۍ کې د ماشومانو مړینه کمه شوې او په 

لویانو کې د عمر د اوږدوالي سبب شوی دی. 

یو بل بحث چې ولې ځینې خلک واکسین 

مهم  ټولو  تر  لري.  علتونه  ډېر  خوښوي،  نه 

علت یې د مذهبي او سیاسي کړیو لخوا په 

افواهاتو خپرول دي،  ناپوهۍ سره د داسې 

یې  ځای  پر  او  نشي  هم  یې  ثابتولای  چې 

او لارې چارې هم  نور درمل  ته  ټولنو  خپلو 

ښودلای نشي. 

اوس ولې ژر واکسین تیاریږي؟

تیارېدو دوه سببونه دي.  د واکسینونو د ژر 

لومړی دا چې د جنیتیک علم ډېر پرمختګ 

جنیتیکي  باکټریا  او  وایروس  هر  د  او  کړی 

کیږي  تشخیص  سره  اسانۍ  په  جوړښت 

په نسبت مصنوعي  او دویم دا چې د پخوا 

ځیرکتیا یا )Artificial Intelligence( هم د 

واکسین جوړول ډېر چټک کړي دي.

د واکسین په اړه ډېرې څیړنې شوې او لا هم 

روانې دي. د واکسین او درملو جوړولو کمپنیو 

کوښښ دا دی، چې په لنډ وخت کې داسې 

واکسینونه جوړ کړي، څو په یو ځای او یوه 

پیچکارۍ کې تطبیق شي. په دې کار سره به 

د وخت سپما شوې وي، ناروغان به هم له څو 

ځله ستنو وهلو نه په یو ځل فارغ او په یو ځل 

به د ډېرو ناروغیو مخه ونیول شي.  

د کوویډ- ۱۹ واکسین او اوسنۍ نړۍ

ویروس  کرونا  یا   ۱۹ کوویډ-  د  اوسمهال 

او  روغتیایي  ډېرو  له  نړۍ  سره  خپرېدو  په 

اقتصادي ستونزو سره مخ ده، خو دا ځل د 

جنیټیک علم د پرمختګ او مصنوعي ځرکتیا 

په برکت د کرونا په مقابل کې شاوخوا ۱۶ډوله 

واکسینونه په ډېرې چټکۍ سره جوړ شول، 

چې اووه ډوله یې عملاً اوس استعمالیږي او 

پاتې نور به په راتلونکو څو اونیو کې مارکیټ 

ته راووځي.

او  وړ  اعتبار  د  واکسینونه څومره  دا  دا چې 

هر  د  کې  اصل  په  دا  دي،  خوندي  څومره 

هیواد په طبي ټولنې، چې خپل معیارونه لري 

او د هغو مطابق د واکسین استعمال ته اجازه 

ورکوي، تړاو لري. 

د کرونا اوسني واکسینونه چې تر اوسه یې 

چا ته کوم جدي خطر هم نه دی پېښ کړی، 

د دې وبا د کنټرول لپاره تر ټولو غوره وسیله 

ده. همدا دلیل دی چې ډېرو هېوادونو یې د 

تطبیق لپاره اجازه ورکړې ده. 

د ځینو خلکو دا استدلال چې وایي په کرونا 

شوي،  استعمال  مواد  داسې  کې  واکسین 

روغتیایي  کې  اوږدمهال  په  ته  انسان  چې 

زیانونه اړوي، د اوس لپاره ځکه بې اساسه او د 

اعتبار وړ نه دی، چې دا واکسینونه اوس جوړ 

شوي او د اوږدمهاله زیانونو اټکل یې بیخي 

له وړاندې ادعا ده. د اوس لپاره دا یوه خالي 

ادعا ده ،چې ساینسپوهان یې په هیڅ صورت 

نه تاییدوي.

ولې ډېر واکسینونه جوړ شول؟

اوس پر دې بحث کوو چې ولې په یو وخت 

ډېر  دومره  کې  مقابل  په  ویروس  یو  د  کې 

واکسینونه جوړ شول؟ علت یې دا دی چې 

اوس د نړۍ نفوس نږدې ۸ زره میلیونه دی او 

د دومره لوی نفوس لپاره د درملو جوړولو یوه 

کمپنۍ نه شي کولای په دومره زیات تعداد 

واکسین جوړ کړي، چې د ټولې نړۍ د  ټول 

نفوس لپاره بسنه وکړي. بل سبب یې دا دی 

چې اوس هره کمپنۍ هڅه کوي، چې ځان 

تر خپلو سیالو شرکتونو  په ډګر کې  د طب 

پیاوړی وښیي او ثابته کړي چې نړۍ ته ښه 

درمل وړاندې کولای شي. دا په حقیقت کې 

د دوی مالي ګټې هم خوندي کوي.

تر دې مهاله په نړۍ کې د کرونا ۲۵ میلیونه 

واکسینونه تطبیق شوي، چې تر ټولو زیات 

یې په چین او متحده ایالاتو کې تزریق شوي 

دي.

اوسمهال د طبي ټولنو هدایت دا دی، چې 

واکسین یوازې هغو کسانو ته ورکول کیږي، 

لوړ  دې  تر  یا  او  کلن   ۱۸ یې  عمرونه  چې 

وي. د شکرې، زړه، او اعصابو ناروغانو لپاره 

دا واکسینونه د اوس لپاره خوندي دي، خو 

او د سرطان  یوازې ماشومان، حامله ښځې 

ناروغانو ته باید دا واکسین ور نه کړل شي، 

ځکه وخت ته اړتیا ده څو په دې برخه کې 

لپاره د سر  اوس  د  نورې څېړنې هم وشي. 

درد، د بدن درد او د ستنې وهلو په وخت کې 

لږ درد د کرونا واکسین جانبي عوارض بلل 

شوي دي.

څېړنه  نړیواله  یوه  اړه  په  واکسین  کرونا  د 

ښیي، چې د چین هیواد د اوسیدونکو نظر 

هیوادونو  ټولو  تر  نړۍ  د  اړه،  په  واکسین  د 

ډېر مثبت دی او ۸۰ سلنه وګړو یې د کرونا 

واکسین د منلو هوډ کړی دی. په برېټانیا کې 

بیا ۷۹ سلنه وګړو او په متحده ایالاتو کې ۶۹ 

سلنه خلکو د کرونا واکسین اخیستلو ته زړه 

یوازې ۴۰  هیواد  فرانسې  د  دی.  کړی  ښه 

سلنه وګړو د کرونا واکسین لګولو ته لېوالتیا 

ښودلې ده.

پر کرونا اخته ناروغان واکسین کولای شي؟

د اوس لپاره د کرونا ناروغانو ته دغه واکسین 

نه ورکول کیږی، یانې که چېرې د کوم چا د 

کرونا ټیسټ مثبت وي، نو باید په امریکا کې 

د ټیسټ له ورځې څخه بیا تر ۹۰ ورځو پورې 

انتظار شي او په برېټانیا کې بیا ۲۸ ورځې 

دا  خو  وګرځي؛  وړ  واکسین  د  څو  وروسته، 

شرایط شاید وروسته تغییر وکړي، ځکه لا هم 

ساینسپوهان په دې اړه یو واضح نظر نه لري.

د مدني او حقوقي فعالینو تر فشار وروسته 

ارګ ومنله چې په نیمروز کې په یوه هوايي 

برید کې ملکي وګړي وژل شوي دي. دا تر 

اوږدې مودې وروسته لومړی ځل دی چې 

ارګ په هوایي برید کې د ملکي وګړو تلفات 

وروسته  غني  ولسمشر  یې.  غندي  او  مني 

ټولنیزو  په  پېښه غندلې چې  له هغې دغه 

رسنیو کې یې سخت غبرګونونه وپارول. یوه 

هوايي برید په یوه ځای د یوې کورنۍ ګڼ 

غړي ووژل او ټول افغانان دې مسئلې غوسه 

دغه  هم  جرګې  ولسي  هېواد  د  دي.  کړي 

پر دې  هم  ټولنې  اروپايي  او  غندلې  پېښه 

مسئله غبرګون ښودلی دی. 

سره له دې چې وخت ناوخته په هېواد کې 

د هوايي بریدونو له امله ملکي وګړو ته مرګ 

ژوبله اوړي، خو ډېر وخت حکومتي چارواکي 

پر دې تلفاتو پټه خوله وي. کله داسې هم 

کوونکي  افشا  تلفاتو  ملکي  د  چې  شوي 

چارواکي له دندو لرې کړل شوي او حکومت 

په ځلونو د پېښو د پلټلو ژمنې کړې، خو تر 

پېښې وروسته یې هېڅ راز معلومات له ولس 

سره نه دي شریک کړي. د شنبې په شپه 

ناوخته هوايي ځواکونو د نیمروز په خاشرود 

ولسوالۍ کې پر یوه کلي هوایي برید وکړ، 

ملکیانو  اتلسو  د  له مخې،  معلوماتو  د  چې 

ژوند یې واخیست. 

په  وپارول.  غبرګونونه  سخت  مسئلې  دې 

سفیر  پخواني  افغانستان  د  کې  پاکستان 

عمر زاخېلوال په یوه ټوېټ پیغام کې ویلي 

لوري  هر  له  که  وژل  افغانانو  ملکي  د  چې 

وي، ستر بشري جنایت دی او باید په اړه یې 

پلټنه وشي. نوموړي همدا راز ویلي وو چې 

په هوایي بریدونو کې د ملکیانو وژل کېدل 

د حکومت او ولس ترمنځ واټن ډېروي چې په 

دې حساسو شرایطو کې دا مسئله د هېچا 

په ګټه نه ده. هغه تمه ښودلې چې ژر تر ژره 

دې دغه ډول بریدونه په هېواد کې ودرول 

شوي او د شوو بریدونو په اړه هر اړخیزه پلټنه 

دې وشي. 

یوې  د  هم  کرزي  حامد  ولسمشر  پخواني 

اعلامیې په خپرولو سره په هېواد کې روانه 

جګړه غندلې او د ملکي وګړو تلفات یې د 

یوه  په  هغه  دي.  بللي  وړ  اندېښنې  جدي 

خپره کړې اعلامیه کې ویلي، چې پر ملکي 

وګړو هوایي برید او یا داسې سیمې په نښه 

کول چې په هغه کې ملکي وګړي اوسي بشر 

ضد جنایت دی او باید په اړه یې بشپړه پلټنه 

وشي. نوموړي پر حکومت غږ کړی چې ژر 

تر ژره دې د پېښې عاملین د قانون منګولو 

حساب  دې  سره  دوی  له  او  وسپاري  ته 

کتاب وشي.  په ټولنیزو رسنیو کې هم عامو 

کاروونکو دغه برید په کلکو ټکو غندلی و او 

له حکومت یې په دې اړه د وضاحت غوښتنه 

کړې ده. له دې ټولو فشارونو وروسته ارګ دا 

ومنله چې په نیمروز کې په یوه هوایي برید 

کې ملکي وګړي وژل شوي دي. د ارګ له 

مطبوعاتي دفتره په خپره شوې اعلامیه کې 

راغلي چې ولسمشر پر دې پېښې خواشینی 

اړخیزو  هر  او  پلټنو  د  یې  اړه  په  او  دی 

دې  د  غني  ولسمشر  کوي.  امر  تحقیقاتو 

پېښې اصلي عاملین طالبان بللي او په خبره 

یې، دوی د خلکو په کورونو کې پنا اخلي او 

له دوی د سپر استفاده کوي. په اعلامیه کې 

ډلې  تروریستي  نورې  او  ))طالبان  راځي: 

چې د خلکو له کورونو او عامه ځایونو څخه 

تلفاتو  ملکي  د  اخلي،  ګټه  توګه  په  د سپر 

اصلي عاملین او ملکي تلفات د جګړې له 

بدبختیو څخه دي چې ما او د حکومت نورو 

مسوولینو ته د منلو  او زغم وړ نه دی((.

دفاعي  او  امنیتي  راز  همدا  غني  ولسمشر 

ځواکونو ته سپارښتنه کړې، چې د ترهګرو 

پیاوړتیا  پوره  په  عملیات  خپل  ضد  پر  ډلو 

روان وساتي، خو تر څنګ یې دې د ملکي 

وګړو د خوندیتوب لپاره هم ټول اړین موارد 

په پام کې ونیسي. 

بلخوا د هېواد ولسي جرګې هم دغه پېښه 

په کلکو ټکو غندلې او په اړه یې د هر اړخیزو 

پلټنو غوښتنه کړې ده. ولسي جرګې رییس 

میر رحمان رحماني د تېرې ورځې په غونډه 

کې د خبرو پر مهال وویل چې دا پېښه هېچا 

ته د منلو نه ده او حکومت یې باید په اړه هر 

اړخیزې او بشپرې پلټنې وکړي او معلومات 

دې له ولس سره شریک کړي. 

تر غبرګونونو او نیوکو وروسته؛ 
 ولسمشر غني په نیمروز کې د ملکي وګړو پر مرګ ژوبله خواشیني څرګنده کړه

د کرونا واکسین کول 
څومره اړین دي؟

د امریکا د بهرنیو چار وزیر مایک پمپیو وايي، 

تور  په  ترهګرو  د  حوثيان  یمن  د  به  ژر  ډېر 

لېست کې شامل کړي. له بهرنیو چارو وزارت 

څخه دا تمه کېده، چې د ولسمشر ټرمپ د 

دورې په وروستیو ورځو کې به پر ایران د مخ 

پر ډېرېدونکو فشارونو په ترڅ کې دا اقدام هم 

کوي. 

پمپیو ویلي چې دا اقدام به د جنورۍ له ۱۹ 

وروسته عملي شي. د بهرنیو چارو وزارت په 

اعلامیې کې راغلي چې د دغه کار موخه دا 

ده چې د ایران له ملاتړه برخمن شیعه حوثي 

یاغیانو او د دغې ډلې له دریو مشرانو سره د 

یمن له سرحد د باندې د بریدونو، د ولسي 

له  ګواښونو  د  ته  بېړیو  او  تاسیساتو  خلکو، 

او کتاب وشي. پمپیو دغه راز  کبله حساب 

ویلي، چې د دغه کار بله موخه په یمن کې 

د تاوتریخوالي د ختمولو د هلو ځلو چټکول 

دي. 

په  یاغیانو  شیعه  حوثي  چې  ده  یادونې  د 

پاڅون وکړ  پر ضد  ۲۰۱۴ز کې د حکومت 

او د یاد هېواد  پلازمېنه صنعا یې یې خپل 

د  کې  ۲۰۱۵ز  په  راوسته.  لاندې  کنټرول 

سعودي په مشرۍ ائتلاف د دغې ډلې پر ضد 

عملیات پیل کړل، چې یاغیان وشړي او په 

پېژندل شوی حکومت  یمن  د  نړیواله کچه 

بېرته راولي.

د ملګرو ملتونو د بشري حقونو څانګه وايي، 

چې په یمن کې د جګړې له پیل راهېسې 

۲۳۳ زره کسان وژل شوي او مړه شوي، چې 

او  خوړو  د  کسان  یې ۱۳۱زره  ډلې  دې  له 

روغتیايي خدمتونو د نشتوالي او کموالي له 

کبله مړه شوي.

د امریکا تر دغه اقدام مخکې د بشري حقونو 

په دې  وه، چې  اندېښنه ښودلې  سازمانونو 

کار سره به په یمن کې ولسي خلکو د بشري 

مرستو رسول ستونزمن شي.

خو د امریکا د بهرنیو چارو وزارت په اعلامیې 

»امریکا  له خولې ویل شوي:  پمپیو  د    کې 

پوهېږي چې دا اقدامات به په یمن کې بشري 

حالت باندې اغېز کوي.  موږ پلان لرو ځینې 

داسې اقدامات وکړو، چې په ځینو مشخصو 

بشري فعالیتونو او یمن ته د موادو په انتقال 

باندې یې اغېز کم کړي.«

پمپیو دغه راز پر ایران غږ کړی چې حوثي 

شیعه یاغیانو ته د وسلو انتقال ودروي.  هغه پر 

حوثيانو هم غږ کړی، چې د ایران له انقلابي 

ګارد سره خپلې اړیکې پای ته ورسوي.

د  چې  حوثيان  یمن  د  چې  ده  یادونې  د 

کېږي،  پېژندل  هم  نوم  په  ډلې  انصارالله 

په  سیمې  شمالي  هېواد  دغه  د  اوسمهال 

کنټرول کې لري او د عبدربه منصور هادي د 

حکومت پر ضد جنګېږي.

په یمن کې د کړکېچ په دوام؛

امریکا: ډېر ژر به د یمن حوثيان د ترهګرو په تور لېست کې شامل کړو

)MBBS, M.S, PhD( ډاکټر محمد شریف پوپل
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ده  لیکواله  اتریش مشهوره  د  یلینک  الفریده 

چې د توماس برنهارد اتریشي په څېر په ټوله 

نړۍ کې مشهوره شوه. هغه په خپلې لیکوالۍ 

وکړای شول چې د اتریش له پولو واوړي او ځان 

نړۍ ته ور وپېژني. لیکوالي یې وکړه، پنځونې 

او  وګټلې  یې  جایزې  ادبي  ډېرې  وکړې،  یې 

په  ورسېده.  پورې  ګټلو  تر  نوبل جایزې  د  ان 

۲۰۰۴کال کې د نوبل بنسټ هغه د ادبیاتو 

وبلله.  ګټونکې  جایزې  نوبل  د  کې  برخه  په 

اتریش  په  په ۱۹۴۶کال کې  یلینک  الفریده 

په وین  زیږېدلې ده. هغه اوس د مونیخ  کې 

ښار کې ژوند کوي. 

له چکي  په ۱۹۴۶ کال کې  یلینک  الفریده 

پلار او رومانیايي مور په اتریش کې وزیږېده. 

پلار یې یو کیمیاپوه و، د ماشومتوب وختونه یې 

په وین کې تېر کړل. د نوتردام په نامه یې په 

یوه مذهبي ښوونځي کې زده کړې پيل کړې. 

او  ژبه  فرانسوي  یې  په همدې ښوونځي کې 

نور هغه مهالني علوم ولوستل. په همدې کال 

ورسته  ور  ته  ښوونکې  یوې  هغه  مور  یې  کې 

چې پیانو او ویلون هم زده کړي. یلینک په ۱۶ 

کلنۍ کې د موسیقي هنرستان ته لاړه، خو ژر 

په دې پوه شوه چې په دې برخه کې استعداد 

نه لري. هغه لا زده کوونکې وه چې شعر لیکل 

او شعر ویل یې زده کړل. د پروتکل په نامه په 

اتریشي مجله کې یې شعرونه چاپېدل. پلار 

یې یو سوسیالست و، هغه په سیاسي فعالیتونو 

کې هم بوخت و او دومره وځورول شو، چې په 

۱۹۶۸ کال کې یې خپله رواني روغتیا وبایلله، 

ان تر لیونتوبه ورسېد او په رواني روغتون کې 

بستري شو. مور یې هم یوه مستبده کاتولیکه 

وه. له دې سره یې چلند تل له تریخوالي ډک و. 

د نوموړې پر ژوند د خپلې مور د چلند اغېز و او 

همدا راز د پلار له امله رامنځ ته شوی وضعیت 

هم بې اغېزې نه و. 

مخکې مو هم وویل چې د نوموړې مور غوښتل 

الفریده موسیقي د ځان لپاره د مسلک په توګه 

غوره کړي، خو هغه پوه شوه چې په دې برخه 

کې استعداد نه لري، نو ځکه یې د موسیقي 

زده کړې پرېښودې او د تاریخ، ادبیاتو او هنر 

په اړه یې مطالعه پيل کړه. نوموړې د پوهنتون 

پورې  اوږدو کلونو  تر ډېرو  بیا  نیولې  له وخته 

سیاسي فعالیتونه هم لرل. سیاسي فعالیتونو 

او فکر یې هم پر ژوند او اثارو اغېز لرلی دی.

 هغه تر ۱۹۹۱کال پورې د اتریش د کمونیست 

ګوند غړې وه، خو وروسته یې په دغه ګوند کې 

د ځینو غړو پر کړنو او چلندونو سختې نیوکې 

وکړې، له دوی بېله شوه او دې مسئلې هغه نوره 

هم مشهوره کړه. الفریده لیکواله ده، خو یوه 

عادي لیکواله نه ده. نورمال ذهني فعالیتونه 

لري، پخپله وایي چې له یو ډول رواني اختلال 

ځورېږي. له ځایونو، ټولنې او ګڼې ګوڼې وېره 

لري، له همدې امله یې د نوبل بنسټ له لوري 

د جایزې د ورکړې په مراسمو کې هم ګډون و 

نه کړ. هغې دې بنسټ ته یوه ویډیو لیږلې وه، 

پکې غږېدلې وه او د خپل نه ورتګ لامل یې 

روښانه کړی و. د نوموړې په خبره، د نوبل د 

جایزې د ورکړې په مراسمو کې د پیتر هاندکې 

تقلید کوي، هغه هم په مراسمو کې ګډون نه و 

کړی او ویډیويي پیغام یې استولی و. نو ښايي 

درته په زړه پورې وي چې د رواني ستونزو او 

ځینو اختلالونو لرونکې د نوبل جایزه ګټي، خو 

دې ته باید متوجه وو چې دا ستونزې یې د کار 

خنډ نه دي، بلکې لیکل کوي، نوی سبک لري، 

زرګونه مینه وال لري او لا هم په کتابپلورنځیو 

کې مینه وال د هغې د کتاب پوښتنه کوي. 

نظریات  ډول  ډول  اړه  په  اثارو  د  نوموړې  د 

موجود دي. خپل لومړنی ناول یې په ۱۹۷۰ 

کال کې چاپ کړ. هغه په معاصرو ادبیاتو کې 

له ډېرو اغېز لرونکو شخصیتونو ده. خو بیا یې 

هم لیکنې، نندارې او کیسې د نقادانو له نیوکو 

او نقد سره مخ دي. په ادبي جریانونو کې یې 

ناندرۍ راولاړې کړې دي. جنسي بدرفتارۍ، 

وو  نارینه  او  وو  د ښځینه  موضوعات،  جنسي 

نور  داسې  او  تاوتریخوالی  او  جګړې  ترمنځ 

مسایل را نغاړي چې ډېر وخت له نقد سره مخ 

کېږي. په داسې اثارو کې لکه )ګرانه موږ یوازې 

نورو  او  معلم  پیانو  د  معشوقې،  یو(،  نه  ګوله 

اثارو کې خپل نظریات په سمه توګه انځوروي. 

نوموړې په ځانګړي مهارت د کرکټرونو تر منځ 

ناندرۍ، د قدرت لپاره سیالۍ، د انسانانو تر 

منځ اړیکې او کشمکشونه انځوروي. لوستونکي 

ته جټکه ورکوي، هېښوي یې، حیرانوي یې او 

تر پایه یې له ځان سره بیايي. یلینک په دې 

باور ده چې قدرت او تاوتریخوالی د انسانانو تر 

منځ د اړیکو جوړولو لپاره اغېزناکه قوه ده.

د شهوت په نامه یې یو ناول خپور کړی دی. 

او  بدرفتاریو  جنسي  د  یې  کې  ناول  دې  په 

کشمکشونو په اړه مسایل راوستي دي. دې اثر 

دومره د خلکو پام ځان ته را وا نه ړاوه. په دې 

اثر کې یې تر ډېره د انسانان د اخلاقي ماتې 

صحنې  کولو  مسخره  د  انسان  او  شکست  یا 

راغلې دي. له همدې امله وایي چې دا اثر یې 

د یوې ستونزې د حل پر ځای د انسانانو پر ژوند 

ملنډې وهي. خو د پخوانیو اثارو برعکس یې 

په اوس وخت کې د ښځینه مسایلو پر ځای تر 

ډېره عمومي ټولنیز نقد ته پاملرنه کړې ده. په 

نندارو کې یې خبرې لږ دي، انځورونه پکې ډېر 

وي او تر ډېره پر فاشیزم او نورو مسایلو بحثونه 

کوي. 

په انټرنیټي پاڼو او ادبي بحثونو کې نوموړې ته 

د فیمنیستې خطاب کوي. دوی وایي، الفرید 

داسې لیکواله ده چې فیمنیستي افکار لري. 

کې  هېوادونو  هغو  په  ډېره  تر  اثار  نوموړې  د 

بلدتیا  له الماني ژبې سره  ناپېژانده دي چې 

نه لري. په ۱۹۹۰ کال کې د یورګ هایدر پر 

وړاندې ودرېده. همدې مسئلې تر یوې کچې 

اثار یې  وایي چې  مشهوره کړه. منتقدان یې 

دومره ادبي وزن او ښکلا نه لري. په زړه پورې 

خو دا ده چې نوي منتقدان یې تر ډېره نوی 

امریکایي ادبي نسل دی. روث فرانکلین وایي، 

د نوبل ادبي جایزې تل له ناندریو ډکې وې، 

خو دا جایزه له خورا ډېرو ناندریو ډکه وه. هغه 

په دې باور دی، چې الفریده یلینک د خصمانه 

فیمنیزم ملاتړې ده او د نوبل بنسټ له لوري 

نوموړې ته د دې جایزې ورکړه په اصل کې د 

نوبل بنسټ هویت ته ستره ضربه ده.

خو د نوبل بنسټ بیا څه وایي؟ دغه بنسټ په 

دې باور دی چې هغه د یوه ځانګړي او متفاوت 

سبک خاونده ده. د یاد بنسټ د ادبي برخې 

کمېټې په ۲۰۰۴ کال کې پرېکړه وکړه چې 

یلینک  الفریده  ګټونکې  دور  دې  د  نوبل  د 

وبولي. د یاد بنسټ په خبره، نوموړې په خپلو 

اثارو کې یو ځانګړی سبک او رسا ژبه استفاده 

کې  ټولنه  په  مهارت  پوره  په  هغې  ده.  کړې 

کلیشه موضوعات را اخیستي دي، داسې یې 

وړاندې کړي چې لوستونکي ته نوي ښکارېږي 

او زاړه نه ورته برېښي. یلینک لسمه مېرمنه وه 

چې د نوبل جایزه یې وګټله. همدا چې خبره 

شوه د نوبل جایزه یې ګټلې، نو ویل یې چې 

اخیستلو ته یې نه شي ورتللی. هغه د خبر په 

اورېدو حیرانه شوه، باور یې نه کاوه، مخکې مو 

یادونه وکړه چې هغه سوشیل فیبیا لرله، یا له 

جمعیت د وېرې رواني ناروغي یې لرله، نو ځکه 

اخیستو  نوبل جایزې  د  پرېکړه وکړه چې  یې 

لپاره پخپله نه ورځي. هغه مهال د نوبل بنسټ 

مشر هوراس انګدال په یوه ټلوېزیوني مرکه کې 

وویل، پوره هڅه به وکړي چې الفرید د نوبل 

اخیستلو لپاره ستاکهلم ته راولي، خو بریالی نه 

شو. دا لومړی ځل نه و چې د نوبل یو ګټونکی 

په جوړو شوو  لپاره  یا ګټونکې د دغه جایزې 

ځلونو  په  بلکې  کوي؛  نه  ګډون  کې  مراسمو 

داسې شوي دي، خو داسې هم شته چې په 

او  بدله شوې  پرېکړه  یې  وروستۍ شېبه کې 

د نوبل بنسټ په مراسمو کې یې ګډون کړی 

دی.

وه،  مشهوره  یلینک  چې  وویل  مخکې  موږ   

وه  نه  داسې  نو  لرل،  یې  او ملاتړي  منتقدان 

چې د نوبل له ګټلو سره هممهاله مشهوره وه، 

بلکې د نوبل ګټل یې د بحثونو د پارېدو سبب 

شول. دا چې اثار یې تر مخ خلکو لوستي وو، نو 

د نوبل پر بنسټ یې سختې نیوکې وکړې چې 

ورکړه  ته  لیکوالې  یوې  داسې  یې جایزه  ولې 

چې تل د ناندریو سبب ده او له معاصر ادبیاتو 

سره ګام پر ګام نه ده روانه.

ډېرو منتقدانو د نوبل بنسټ پر ادبي کمېټې 

اتریشۍ ته  نیوکې وکړې چې دې ۵۷ کلنې 

یې د جایزې په ورکړه د نوبل باور له خاورو سره 

خاورې کړی دی. یوه ډله بیا داسې راپیدا شوه 

چې د نوبل دا پرېکړه یې له زړورتیا ډکه وبلله 

او په خبره یې د نوبل بنسټ د نړۍ متفاوتو 

خو  کوي.  هڅونه  او  ورکوي  جایزه  ته  ادبیاتو 

یلینک لا هم  نه کړو چې  باید هېره  دا خبره 

په ادبي نړۍ کې د نورو نوبل ګټونکو هومره 

نه ده. تاسې اوس هم د هغې  مشهوره څېره 

کومه تازه مرکه نه شی پیدا کولی او نه یې هم 

مینه وال دومره ډېر دي. د نوبل جایزې په ګټلو 

هم هومره مشهوره نه شوه لکه د دې جایزې نور 

او مینه وال پیدا  ګټونکي چې مشهوره کېږي 

کوي. له مرکو په تېښته ده، لا هم له رسنیو سره 

خبرې او مرکې نه کوي. 

نقدونه  اثارو  ډېرو  پر  یلینک  د  نقادانو  ادبي 

په  یې  معلم  پیانو  د  دي.  کړې  لیکنې  او 

۱۹۸۳کال کې چاپ کړ. په دې کتاب کې یې 

د یوې مېرمنې دردونه او ستونزې انځور کړې 

دي. داسې ستونزې او مسایل چې هغې ته د 

نارینه وو له لوري جوړېږي او دا باید ځان له 

هر ډول جنجالونو وژغوري. یوازې له خپلې مور 

سره عجیبه اړیکه لري، مور یې غوسه ناکه او 

مستبده وي، ځینې لیکوالان په دې باور دي 

چې دا په حقیقت کې د یلینک خپل ژوند دی. 

انځورونه  کشمکشونو  او  ستونزو  د  نوموړې  د 

ده. ځینې نقادان بیا دا یو مبتذل او بې مانا 

او نقاد فرانکلین وایي  داستان بولي. لیکوال 

چې د هغه کتاب سره له دې چې د ښځینه وو 

ستونزې منعکسوي، خو ان د هغو خلکو پام یې 

هم ځان ته نه دی اړولی چې د ښځینه وو په 

اړه له مطالعاتو یا فیمنیزم سره اړیکه لري او یا 

فعالیت پکې کوي.

په امریکا کې بیا له بېلو اړخونو د نوموړې پر 

اثارو نقد کېږي. یو لامل یې هم دا دی چې 

امریکا مخالفه  او  امریکایي سیاستونو  هغه د 

ده. په جګړو، ناندریو او سیاسي معاملاتو کې 

تل  او  کوي  نیوکې  سختې  کړنو  پر  امریکا  د 

یې غندي. همدا اوس یې هم وېبپاڼه له ټولو 

هغو انځورونو ډکه ده چې په ابوغریب او نورو 

زندانونو کې د امریکایي ځواکونو له ظلمونو او 

وحشتونو اخیستل شوي دي. سره له دې ټولو 

ناندریو تر دې دمه د یلینک اثار د نړۍ اتلو ژبو 

ته ژباړل شوي دي. په الماني ژبو هېوادونو کې 

ډېر لوستونکي لري. د نوبل جایزې تر څنګ 

یې ډېرې نورې جایزې هم ګټلې دي. له دې 

ډلې د کافکا ادبي جایزه هم یلینک ته ورکړل 

شوې ده. هانریش بل، ګیورک بوشنر، هانریش 

هاینه نورې هغه جایزې دي چې الفرید یلینک 

الفرید  کله  چې  بنسټ  نوبل  د  دي.  ګټلې 

یلینک ته د نوبل جایزه ورکړه، چا دا ګومان نه 

کاوه چې دومره ناندرۍ به رامنځ ته کړي، خو 

د نوبل بنسټ له خپلې پرېکړې دفاع وکړه او 

په خبره یې نوموړې په ادبي مسایلو کې نوې 

ژبه کارولې ده، کلیشه يي مسایل یې په خورا 

نوې بڼه وړاندې کړي دي او لوستونکي ته په 

زړه پورې وي. 

الفریده یلینک
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

دورانی: هو! په تقريباً شوې معاملې هېڅ هم نه کېږي. د بې نظيرې د دويمې دورې پر مهال 

نږدې وو چې د کورنيو چارو وزير نصير الله بابر )خدای دې يې وبښي(  په کراچۍ کې د جګړه 

مارو پر خلاف عمليات وکړي، خو دولت را وپرځېد. په  )۱۹۹۶( کال کې د ۱۹۶۴ کال په څېر 

چې شيخ عبدالله په پاکستان کې و، موږ ورسره يوې لويې موافقې ته تقريباً رسېدلي وو، خو 

دغه وخت نهرو ومړ. همدارنګه که مشرف په ۲۰۰۷ کال کې په کور د ننه له ستونزو سره لاس 

او ګرېوان شوی نه وای، نو د کشمير مسئله به يې فيصله کړې وه.

دا »تقريباً« ډېر ځله تکرار شوي دي. د يوه رياضي پوه د خولې خبره ده، چې که يو کار تقريباً و 

نه  شو، نو مانا يې دا ده چې د نه کېدو لپاره ۱۰۰ سلنه چانس و.

دولت: ډاکتر منموهن سېنګ به تل د کشمير او پاکستان په فکر کې و. د تأسف ځای دی 

چې دی له ځينو محدوديتونو سره مخ و. زه د جنرال صېب دا خبره تاييدوم چې د ده په خبره 

د هند اسټبلېشمېنټ چې زه يې هندي بېروکراسي بولم ډېره زوروره ده. په دې تړاو دويمه لار 

نشته. د هند بېروکراتان ډېر هوښيار دي، ګوري چې سياسيون څه غواړي؟ په دې ورځو کې 

بېروکراسي ټوله پر »مودي جي« پلورل شوې ده.

خو بيا هم سياست او رهبري د دې ستونزې د هواري کیليګانې دي. واجپای چې په بس کې 

لاهور ته لاړ، په ډيلي کې خلک له خوشالۍ په جامو کې نه ځايېدل چې ګواکې له پاکستان 

سره زموږ ټولې ستونزې حل شوې، مسئلې حل شوې. خلاص.

دورانی: ښه دا وي چې د افرادو پر ځای اداري جوړښتونه پياوړي وي. د هند لويه نېکمرغي دا 

ده چې ادارې په ګډه کار کوي، پر ملي پاليسيو يوه اجماع رامنځته کوي او له همدې پاليسيو 

د دفاع په پار يو ځای کار کوي. خو تور اړخ يې بيا دا دی چې »دايمي اسټبلېشمېنټ«، همدغه 

پرېکړې  پاليسۍ خدایان دي. بس دوی چې څه  انګېري چې دوی د  بېروکراسي داسې 

کوي، په هغو پسې دومره نښتي دي، چې آن د ښه بدلون راوستل، يا د زمانې له روحيې سره 

ځان برابرول پکې ناشونی کار ښکاري. له دې دا ښه ښکاره کېږي چې دواړو غاړو ته عوام او 

سياستوال له بيا بيا غوښتنو سره سره، لا هم په دې سيمه کې ان له )flimsy visa( رژيمه لا 

ځانونه نه  شي ازادولی. که څه هم وويل شول چې د دواړو هېوادونو جګپوړي چارواکي له ويزې 

اخيستلو معاف دي، يا چې پلانۍ او بېستانۍ ډله خلک چې را ورسېږي، ويزه ورکوو، دا يو هم 

عملي شوي نه دي. د کډوالۍ دفتر مامور به يې نه وړي نه راوړي، درته به وايي: » بھائی مجھے 

تو لیٹر ابھی تک آیا نہیں ہے « مطلب وروره ما ته تر اوسه پورې رسمي مکتوب نه دی راغلی.

مشرف چې واک ته ورسېد، له ماني ډېکشېټ نه پوښتنه شوې وه چې اوس اړيکې کومې خوا 

ته روانې دي؟ ده په ځواب کې ويلي وو؛ تاريخ راته دا وايي چې کله په پاکستان کې واک له 

پوځ سره وي، نو د هند-پاکستان اړيکې ورسره ښې کېږي.

دا خبره خپل دليل لري، پوځ خپله د وړانديز کولو لپاره ډېر څه لري. واک چې دې په لاس کې 

وي، بيا به نو غواړې چې تر ممکنه بريده ختيځ سرحد ارام وي او همدارنګه شرقي ګاونډي ته 

ښه پيغامونه ولېږې. نو دلته يو پراګماټيک دليل شته. د پاکستان پوځ د هند خلاف نه دی. 

کله چې جنرالان له يو بل سره خبرې کوي، دوی سخت عمل نه کوي، دوی وايي موږ اړيکې 

سمبالولی شو. زما لکۍ په يوه سياسي ګوند پورې هم غوټه نه ده، سياسي ګوندونه راباندې 

فشار راوړلی نه  شي.

د هند ښېګڼې د دوی د دولت له ظرفيته سرچينه اخيستې ده. د مودي او ډوال پر وړاندې، 

نواز شريف او جنجوعه دي.

سېنها: دوه نفره سيالي.

دورانی: سيالي نه! ځه نواز شريف او »ناراسيما راو« سره پرتله کړه. مطلب مې دا دی چې زموږ 

غاړه ستونزې لري. ناراسيما راو ۵۰ کاله د قدرت په دهليزونو کې ګرځېدلی و، په ډېرو خبرو 

يې سر خلاص و. خو زموږ غاړې ته داسې څوک لومړی وزير و چې همدا يې لومړی ځل و. تر 

دې مخکې تجربه يې هم په »تاڼه او محکمه« کې راټولېږي. دی بيا پر دې باور و چې د هند 

او پاکستان اړيکې ښې کولای شي.

سړی ناکام شو. ناراسيما ته پته وه چې له ده سره څنګه چلند وکړي. د نواز شريف د کار د 

پيل په لومړيو شپږو مياشتو کې يې پرې غوږونه کاڼه اچولي وو. دغه کار دغسې کېږي. کلونه 

وروسته دا کار د مشرف له طرحې سره هم تکرار شو. ناراسيما راو چې شپږ مياشتې ځان و 

نه ښوراوه، ميا صېب ويل: »هان،جواب ہی نہیں آتا« مطلب د دوی د ځواب خو څه درک نه 

لګېږي، اوس بايد څه وکړو؟

ستا غاړه چې دا ښېګڼه لري، نو د اړيکو د بدتر کولو پړه بيا ولې پر پاکستانۍ غاړه ور اچوي؟ 

زموږ وال نه پوهېږي چې په کشمير کې له پرمختګونو څنګه ګټنه وکړي؟ او يا د دې مسئلې 

لپاره پرمختګونه څنګه را منځته کړي؟ دا اوس چې څه روان دي هسې په توکل روان دي، 

شايد دا پاکستان ژغوري، خو دا ستاسو  وال غلطي نه ده، ستاسو وال خو قسم کړی چې 

پاکستان ته به اسودګي نه ورکوي او بل حالت به نه بدلوي.               دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

څلورمه برخه
کابوکي
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که غواړی چې هغه کس جوړ شی چې 

تاسې یې غواړی او هغه موخې چې تاسې 

یې څښتنان یاستی، په خپل ذهن کې 

سره  تر  کړنې  لاندې  کړی،  تصور  ښې 

کړئ:

۱ـ له ځان سره مو ژمنه وکړئ

ممکن یو کس هم پر تاسې باور ونه کړي 

او تاسې بریا ته ونه رسېږی، خو که پر ځان 

باور ونه لری، هېڅکله به بریالي نه شی. 

که پر ځان باور نه لری، بیا دا هم نه شی 

نورو شیانو  پر  ارامۍ سره  په  کولای چې 

باور وکړی او یا هېڅ دا انګېزه نه لری چې 

یو قدم پرمخ واخلی. خو هغه کسان چې د 

خپلو موخو مسوولیت مني او پر ځان باور 

لري، په ډېرې راحتۍ او ډاډ سره له ځان 

سره ژمنه کولای شي.

ونه  باور  یو کس هم  تاسې  پر  »حتی که 

لري، بیا هم کولای شی بریا ته ورسېږی؛ 

خو که پر ځان باور ونه لری، هېڅکله به 

نه شی.« بریالي 

د خپلو موخو څښتن اوسېدل په دې مانا 

چې پر ځان باور ولرئ او ټولې وېرې مو له 

زړه وباسئ. د »اکیلا او سیالي« فیلم ډېرې 

صحنې پر ځان او وړتیاوو باور لرلو ته اشاره 

کوي. 

د دې فیلم کیسه د اکیلا په نوم د یوې 

لاس  په  چې  راڅرخي،  ژوند  پر  نجلۍ 

ډېرو  پر  هغه  کوي.  ژوند  کې  انجلیس 

ستونزو او مشکلاتو برلاسې کېږي او د دې 

نړیوالو  په  لپاره هڅه کوي چې د هجي 

چې  یې  کله  وکړي.  ګډون  کې  سیالیو 

استاد ډاکټر لارابي له هغې وپوښتل: »ایا 

په ژوند کې کوم هدف لرې؟ کله چې لویه 

شې، څه غواړې؟ ډاکټره، وکیله او یا هم 

کمېډنه؟ اکیلا ځواب ورکړ: »نه پوهېږم، 

خو یوازې دومره پوهېږم چې په هجي کولو 

یم.« پیاوړې  کې 

استاد یې هغه ته یوه تابلو وښوده او وویل: 

»لاړه شه هلته او هغه مطلب چې پر هغه 

تابلو لیکل شوی، په لوړ اواز یې ولوله!«

اکیلا وویل: »زموږ لویه وېره له دې نه ده 

چې موږ نالایق او بې کفایته یاستو، بلکې 

وېره مو له دې ده چې موږ له اندازې زیات 

پياوړي یاستو. موږ له ځانه پوښتو، زه څوک 

یم چې پياوړی او بااستعداده و اوسم؟ په 

اصل کې دا پوښتنه داسې مطرح شوې 

ده چې دا ډول شی؟ موږ دې دنیا ته د 

دې لپاره رالېږل شوي یو، څو د خدای ج 

هغه وړتیا چې موږ ته یې راکړې ده، په مټ 

یې د دې دنیا هستۍ ته ښکلا ور وبښو. 

کله چې د خپلې دروني وړتیا څرګندولو ته 

چانس ورکړو، نورو ته هم دا فرصت ورکوو 

چې هغوی هم دا کار وکړي.«

ته  تاسې  څه  همدا  »ایا  پوښتي:  لارابي 

څه؟« یانې  دا  لري؟  مانا  کومه 

هغه بېرته ځواب ورکوي: »دا یانې موږ باید 

ونه وېرېږو.«

لارابي: »له څه وېره؟«

اکیلا: »وېره له .... .«

تاسې تر هغې چې پر خپل ځان باور ونه 

کړی، پر خپلو موخو باور نه شی کولای. 

په همدې اړه تاسې ته یو مطلب وایم: زه 

لرم، ځکه  لویې موخې  لویې  زړه کې  په 

په  نه  شم،  رسېدلی  ورته  چې  کوم  فکر 

دې دلیل چې زه خلاق او نوښتګر یم. هر 

څوک دا وړتیا لري چې هرڅه خلق کړي 

او هرڅه ته په ارزښت قایل شي. زما وده 

او پرمختګ کول له ماشوموالي پيل شوي 

وو. مور، پلار او ښوونکي مې راسره مرسته 

کړې وه. له هغه وروسته مې هم ښوونکو، 

د ژوند ملګري او هم اولادونو راسره مرسته 

کړې ده. دې ټولو زما حوصله او وړتیاوې 

لوړې کړې دي.«

که غواړی چې بریالي اوسی، باید باوري 

غواړی  که  به کوی.  کار  کوم  اوسئ چې 

چې خپلې موخې پر حقیقت بدلې کړی، 

باید له ځان سره ژمنه وکړئ.

۲ـ د دې پر ځای چې ژوند مو څنګه دی 

او هغسې چې دی هماسې یې ومنئ؛ پر 

ځای یې هغه رهبري کړئ

د انتخاب او ټاکنې وړتیا تر ټولو پیاوړې 

له  لري.  یې  څوک  یو  چې  ده  ځانګړنه 

بده مرغه ډېری کسان پرته له څنګې او 

او  یې  مني  دی،  چې  هغسې  ژوند  ولې 

یې  رهبري  چې  کولای  شي  نه  هېڅکله 

کړي. بالاخره هغه کسان خپله ځان ته پر 

یوه ستونزه بدلېږي او نه شي کولای چې 

پر هغو ستونزو برلاسي شي چې د دوی د 

نیسي. مخه  پرمختګ 

د یوې موخې د لرلو لپاره باید د خپل ژوند 

کنټرول په خپل لاس کې ولری او ژوند مو 

الي  ومنئ.  یې  هغسې  دی،  چې  څنګه 

ویسل د دویمې نړیوالې جګړي سرتېری 

لیکي: »کله چې مړ شې او له خپل خالق 

نه  تا څوک  له  هلته  وکړې،  ملاقات  سره 

پوښتي چې ولې دې د سرطان لپاره درمل 

کشف نه کړل، هلته له تا پوښتي چې ولې 

پر هغه کس چې توانايي او وړتیا یې مو 

درلوده، بدل نه شوې؟«

خپلو خدای راکړل شوو وړتیاوو ته رسېدنه 

یا له هغه ګټنه، په دې پورې تړلې چې 

مو خپله  ژوند مسوولیت  او  د خپل ځان 

ومنئ، مانا دا چې د یو فعال رهبر نقش 

ولوبوئ.

څنګه کولای شی دا کار وکړی؟ ځان ته 

دا  سره  لرلو  موخو  او  هیلې  ویلو،  هو  په 

کار کولای شو. که له نه ویلو سره عادت 

ستونزو  ځینو  له  شي  کېدای  یاستی، 

سره مخ شی. که همدا خبره ستاسې په 

اړه صدق کوي، لږ تر لږه ځان په هو ویلو 

هم عادت کړئ. دا له یاده مه باسئ چې 

تاسې خپله د خپل ځان لپاره یوه معجزه 

یاستی. مانا دا چې هرڅوک په هغه پورې 

د تړلو وړتیاوو، تجربو او مناسبو فرصتونو 

لرونکي دي، چې ممکن نور له هغه محروم 

وي. دا ستاسې مسوولیت دی چې پر هغه 

څه بدل شی، چې ستاسې په وجود کې 

د هغه وړتیا او توانايي شته. دا نه یوازې 

ستاسې په ګټه دي، بلکې د ټولو په ګټه 

دي.

۳ـ له خپل کار سره مو مینه وکړئ او 

هغه کار وکړئ چې مینه ورسره لری

ایرونیک برلین د امریکا له پیاوړو موسیقي 

او  پوهانو څخه دی، چې ډېرې سندرې 

ترانې یې ویلې دي او لا اوس یې هم ترانې 

د نړۍ د ډېرو پلورل شوو ترانو په کتار کې 

راځي. له ساندیګو یونیون سره د مصاحبې 

»ایا  پر مهال دان فردي له هغه پوښتي: 

داسې کومه پوښتنه شته چې تر اوسه له تا 

نه وي پوښتل شوې او ته غواړې چې هغه 

له تا وپوښتل شي؟«

برلین ځواب ورکړ: »هو، هغه پوښتنه چې 

تاسې د هغو بې شمېره سندرو په اړه چې 

ویلې مو دي او تاسې تر ډېره په همدې 

کار کې بریالي یاستی، څه فکر کوی؟ او 

داسې  هم  اوس  زه  چې  ورکوم  ځواب  زه 

فکر کوم چې هغه هرڅه فوق العاده دي.«

موخې  چې  دي،  هغوی  انسانان  بریالي 

لري او هغه تعقیبوي. هغوی له خپل کار 

سره مینه لري او هغه کار کوي چې مینه 

ورسره لري. هغوی پر دې برلاسي دي چې 

د خپلو غوښتنو او وړتیاوو رهبر و اوسي. 

بالقوه  او  موخې  استعداد،  ځکه  ولې؟ 

وړتیاوې هر وخت یو پر بل پسې پر حرکت 

راځي. زه پر دې باوري یم چې خدای پاک 

هېڅوک داسې نه دي پيدا کړي چې له 

یوې برخې سره د مینه ولري او په بله برخه 

او  کې دې وړتیا ولري. هر وخت د وړتیا 

مینې تر منځ مستقیمه رابطه شته.

کتاب  وکړم؟«  څه  باید  سره  ژوند  »له  د 

لیکوال پو برونسون لیکي: »زه دې پایلې 

ته رسېدلی یم چې تلپاتې بریا په کسب 

او کار کې هغه وخت پیلېږي، کله چې له 

ځانه دا پوښتنه وکړو چې له ژوند سره باید 

څه وکړو؟ هو، رښتیا چې همداسې ده. یو 

څوک یو فوق العاده صنعت ته په داخلېدو 

یو  د  هم  نه  او  کېږي  بریالی  نه  سره 

مشخص کار په ټاکلو سره بریا ته رسېدای 

شي؛ بلکې هغه وخت بریا ته رسېدای شي 

چې له ځانه وپوښتي، دی/دا په اصل کې 

هغه  د  وروسته  دې  له  او  دی/ده  څوک 

کسب او کار په لټه کې شي، چې مینه 

لري. ورسره 

ډېری بریالي کسان هغسې چې برونسون 

وايي، عمل کوي. کارلي فیورنیا وايي: »یا 

ښه په مینه یو کار وکړئ او یا هغه ښکل 

کړئ او ترې تېر شئ. د نورو د خوښ ساتلو 

لپاره کار مه کوئ، هغه کار وکړئ چې زړه 

انتخاب  داسې  غواړي.  یې  مو  ذهن  او 

وکړئ چې ټول وجود مو پر حرکت راولي«. 

د نورو د موخو لاس ته راوړونکي مه اوسئ، 

رسېدل  ته  موخو  چې  کله  ځکه  ولې؟ 

رسېدل  ته  تاسې  هم  مو  موخې  غواړی، 

غواړي؛ نو پر دې اساس، د نورو د موخو 

پالل پر یو وحشتناک غوایه له بدلېدو پرته 

بل څه نه دي.

ژباړه: امان الله حنیفي

څنګه د خپلو موخو څښتنان کېدای شی؟
همیانۍ

په  چې  وایي،  وزارت  چارو  کډوالو    د 

۲۰۲۰ز کال کې ۸۵۰ زره او ۸۵۷ افغان 

کډوال بېرته هېواد ته راستانه شوي، چې 

په وروستیو کلونو کې د بېرته راستانه شویو 

تر ټولو لوړه کچه جوړوي.

د یاد وزارت د شمېرو له مخې ، هېواد ته 

په ۲۰۲۰ز کال کې له ایران، پاکستان او 

ترکیې تر ټولو زیات کډوال بېرته راستانه 

شوي دي. د دغه وزارت په خبره، له یادو 

تېر یوه کال کې ۸۵۰ زره  په  هېوادونو 

کډوال په خپله خوښه هېواد ته راستانه 

شوي. د سرچینې په خبره، یوازې ایران 

نه ۸۳۱ زره کډوال راستانه شوي، چې دا 

د راستنو شویو کډوالو لوړه کچه جوړوي.

سلاکار  برخې  د  رسنیو  د  وزارت  یاد  د 

عبدالباسط انصار وايي: »شاوخوا ۸۵۰ 

زرو او ۸۵۷ کسان بېرته راستانه شوي، له 

پاکستان نه ۸۲۲۳ تنه، له ایران نه ۸۳۱ 

زره او ۶۹۸ او له ترکیې نه بیا ۱۰۶۲۴ تنه 

کډوال راستانه شوي، تر ټولو زیات بېرته 

راستانه شوي له ایران بیا ترکیې او بیا له 

پاکستان نه دي، چې       ډېری یې په خپله 

خوښه راګرځېدلي دي.«

د یادونې ده چې په دې برخه کې يو شمېر 

مرستندويه بنسټونه؛ لکه د کډوالو په برخه 

کې د ملګرو ملتونو اداره، په افغانستان 

کې د کډوالۍ نړيوال سازمان د کډوالو د 

بیا راستندنې په برخه کې د اسانتیاوو په 

برابرولو کې د کډوالو چارو له وزارت سره 

همکاري کوي.

 د ملګرو ملتونو سازمان د کډوالو چارو دفتر 

د رسنیو برخې مسوول نادر فرهاد وايي، هر 

هغه کس ته چې وغواړي په قانوني توګه 

خپل هېواد ته راستون شي، د دغه دفتر له 

لوري ۲۵۰ امریکایي       ډالره ورکول کېږي.

د نوموړي په خبره: »د هغو سیمو لپاره چې 

مجدد ادغام پکې کېږي، زیات پروګرامونه 

سرپناه  د  کې  سیمو  شلو  په  لرو،  ورته 

جوړول، د روغتیایي کلینیکونو جوړول، 

ښوونځي او د کار زمینه ورته برابروو، زموږ 

د ټیمونو او د بېرته راستنو شویو د څلورو 

مرکزونه له لوري ورسره مرسته کېږي، په 

روان کال کې مو له دوه زره زیاتو هغو 

کډوالو سره چې په خپله خوښه راستانه 

شوي وه، مرستې وکړې.«

 د کډوالو چارو وزارت د شمېرو له مخې، 

په ایران او پاکستان کې دوه نیم ميلیونه 

افغانان د کډوالۍ ژوند تېروي.

د  وايي چې  ځينې حکومتي سرچینې 

افغانستان د اسلامي جمهوریت او طالبانو 

ترمنځ د سولې په دویم پړاو مذاکراتو کې 

يو شمېر غړي لا هم غير حاضر دي.

نه  نوم  د  باخبره حکومتي سرچینه   یوه 

ښودو په شرط وايي، چې لا هم د دواړو 

لورو د مرکچي پلاوو يو شمېر غړي دوحې 

ته نه  دي رسېدلي.

د  افغانستان  د  خبره،  په  سرچینې  د 

اسلامي جمهوریت له لوري درې کسان 

نه لري.  حضور  کې  خبرو  روانو  دې  په 

 سرچینه زیاتوي چې فوزیه کوفي، رسول 

طالب او فاطمه ګیلاني تر اوسه دوحې 

ته نه  دي رسېدلي.

په ورته مهال د سولې مرکچي پلاوي غړې 

فوزیه کوفي ازادي را      ډیو ته ویلي، چې تر 

اوسه خبرې په جدي       ډول نه  دي پیل 

شوې او په خبره  یې، ډېر ژر به دوحې 

ته لاړه شي.

 دا په داسې حال کې ده چې د سولې په 

چارو کې د دولت وزارت وایي، دا مهال د 

دواړو لورو ترمنځ د اجنډا پر سر اساسي 

بحثونه پیل شوي دي.

 د یاد وزارت ویانده ناجیه انوري وایي چې 

دواړو لورو د اجنډا پر توحید، تدوین او 

مفصل کېدو کار روان کړی دی. نوموړې 

زیاتوي: »د دواړو خواوو د کاري کمېټو 

توحید،  پر  اجنډا  د  دي،  روان  کارونه 

تدوین او مفصل بحث باندې کار کوي، 

بحثونو  اساسي  مذاکراتو  د  دغه  شان 

پیل دی، مخکې پیل شوي او اوس دوام 

لري.«

په ورته مهال پخوانی طالب چارواکی او د 

افغانستان خلاصون لارې شورا مشر سید 

اکبر اغا وایي، که د پلاوو ټول غړي هم 

په بحثونو کې حضور ونه لري، خو په خپلو 

کې دوی سره سلا وي او واک ورکړل شي، 

کوم خنډ به رامنځته نه کړي.

 د هغه په خبره: »خدای دې وکړي چې 

اختیارات  ته  خلکو  خپلو  طرفونو  دواړو 

د  ورکړي؛ ځکه چې  يې  یا  وي  ورکړي 

افغانستان موضوع       ډېره حساسه ده، د 

دواړه  ده چې  اړتیا  کې  موضوع  سولې 

ولري «. خپلواکي  لوري 

 کډوالو چارو وزارت:  په ۲۰۲۰ز کال کې له ۸۵۰ زرو ډېر کډوال بېرته هېواد ته راستانه شوي

سرچینې: د مذاکراتي پلاوو ځینې غړي لا هم دوحې ته نه دي تللي 

اقتصاد

د اسعارو بیې

76.75

89.20

475

1040

11

98.50

Rp.

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

د کرونا روغتیایي مرکز

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

166

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

 0202502100 / 0777989696

maseerdaily@gmail.com

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

مرستیال: شفیق امیرزی

اېډېټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي

خبریالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین

 او حشمت الله نوري

ګرافیک او ډیزاین: ارمان 

چاپخونه: وایګل چاپ ٠٢٠٢٥١٢٦٢٦

ورځپاڼه

٠٧٨٢٩٨٩٦٩٦



سه شنبه د ١٣٩٩ د مرغومې ۲۳مه |  د ٢٠٢۱ د جنوري ۱۲مه | ٦٦٢مه ګڼه

Daily

Maseer
New Vision, New Journey

نړۍ

صالح: حمله های هدفمند را 

طالبان برای بی باوری مردم 

بالای نظام انجام می دهند

افغانستان می گوید،  اول ریاست جمهوری  معاون 

در حمله های هدفمند اخیر طالبان دست دارند و 

هدف آن ها افزایش بی باوری مردم بر نظام است.

روابط عامه  و  رضوان مراد رئیس بخش مطبوعات 

آقای صالح می گوید: »دلیل اینکه طالبان مسولیت 

به دوش نمی گیرند،  را  کابل  در  حملات هدفمند 

هراس  طالبان  که  اند  آگاه  افغانستان  مردم  تمام 

دارند که توافق شان با امریکایی ها از بین نرود، بناً 

اند. هدف  را در کابل متمرکز ساخته  جنگ خود 

این است چگونه فعالیت های تیم شش و نیم صبح 

بدنام  را  نظام  چگونه  دوم  و  دهند  جلوه  ناکام  را 

ساخته و اذهان عامه را مغشوش کنند.«

ضیا  پیش  روز  دو  هدفمند  حمله های  ادامه  در 

ودان سخنگوی تصدی محافظت عامه همراه با دو 

همکارش در اثر یک حمله انفجاری کشته شد.

خبرنگار  داعی  الیاس  برعلاوه  گذشته  ماه  دو  در 

رادیو آزادی در هلمند شماری از خبرنگاران، فعالان 

مدنی، کارشناسان سیاسی و دیگر شخصیت های 

شده اند.  کشته  حمله ها  چنین  در  شده  شناخته 

این  دخالت  طالبان  سخنگوی  مجاهد  ذبیح الله 

گروه در حمله های هدفمند را رد کرده است.

وی در تویتر خود قوای افغان را مسول حمله های 

مرگبار در ولایت ها دانسته و در عین حال مسولیت 

حمله بر شماری نیروهای افغان را پذیرفته است.

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې پر 

کرونا ویروس د اخته کسانو شمېر ۹۰ 

میلیونه او ۷۸۰ زره او ۱۸۹ کسانو ته 

رسېدلی دی. دغه راز د یاد ویروس له 

کبله تر دې مهاله یو میلیون او ۹۴۴ 

زره او ۸۸۰ کسان مړه شوي او نږدې 

۶۵ میلیونه ترې بېرته رغېدلي دي.

امریکا  د  مخې،  له  شمېرو  یادو  د 

متحده ایالتونه د دغه ویروس د ډېرو 

مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه د نړۍ 

تر ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو 

پر بنسټ، په امریکا کې د دغه ویروس 

مثبتې پېښې ۲۲ میلیونه او ۹۱۷ زره 

او ۶۴۷ ته رسېدلي او ۳۸۳ زره او ۲۸۱ 

نور امریکایان ترې مړه شوي دي. دغه 

راز هند د ۱۰ میلیونه او ۴۶۷ زره او 

د  اړخه  له  پېښو  مثبتو  میلیونه   ۴۳۱

نړۍ دویم، برازیل د اته میلیونه او ۱۰۵ 

زره او ۷۹۰ مثبتو پېښو په درلودو سره 

د نړۍ درېیم، روسیه د دری میلیونه او 

۴۲۵ زره او ۲۶۹ مثبتو پېښو له اړخه د 

نړۍ څلورم او برېټانیا د دری میلیونه او 

۷۲ زره او ۳۴۹ مثبتو پېښو په درلودو 

سره د نړۍ پنځم هغه هېواد دی، چې 

د کرونا ویروس ډېرې پېښې پکې ثبت 

شوې دي.

او  هسپانیا  ایټالیا،  ترکیه،  فرانسه، 

جرمني بیا په ترتیب سره شپږم، اووم، 

اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي چې 

د کرونا له کبله ډېر ځپل شوي دي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا ویروس مثبتې پېښې نږدې ۹۱ 

میلیونو ته رسېدلي

ژونـــــد

هره بریا؛ لويې ستونزې ته د ننوتو بیلېټ 
اخیستل دي

موږ ډېری، ډېر وختي د بریا د لارې پر 

او د لا ښه  لږ ماتې خورو  یو،  سر ولاړ 

دې  له  خو  لرو.  انګېزه  ښه  لپاره  والي 

هرڅه مخکې موږ پر ځان باور پیدا کړی 

او پر مټ یې ډېرو بریاوو ته رسېدلي یو. 

زموږ کړه وړه ډېر ارزښت لري، که هغه 

ته په ارزښت قایل نه شو، هېڅکله به 

بدلون او نوښت ته زړه ښه نه کړو.

بریا ته د رسېدو یوه بده پایله دا ده، چې 

دا  کسان  ځینې  کوي.  مغرور  انسان 

باور لري، چې بریالي دي او په کاپي 

اندازه پوهه او علم لري، هغه دي چې 

نور له پرمختګ کولو لاس اخلي او کرار 

پر خپل ځاي کېني. هغوی پرمختګ 

کوي.  معامله  فورمول  یو  په  نوښت  او 

هغه فورمول چې هر ځل یې تکراروي. 

لکه  دا  او  ده  بریا  »بریا،  وايي:  هغوی 

د نورو زده کړو په څېر د سیالۍ کوم 

میدان نه لري«. خو تېروتنه کوي. هغه 

لاس  په  ځل  یو  تاسې  چې  مهارتونه 

راوړی، له هغه سره چې بل ځل به یې 

لاسته راوړی، ډېر توپیر لري.

ریالمي کمپنۍ خپل وي۱۵ نومی ځیرک 

موبایل معرفي کړ، چې دغه ځیرک موبایل 

له ۵جي ټکنالوژۍ څخه د ملاتړ وړتیا هم 

لري. دغه ځیرک موبایل په چین کې د یوې 

شو.  معرفي  ته  کاروونکو  لارې  له  غونډې 

ریالمي وي۱۵ کې ۶٫۴ انچه فول اېچ ډي 

پلس امولېډ ډوله مخ پاڼه ورکړل شوې او د 

ګوتې نښې سېنسر د مخ پاڼې لاندې ځای 

موبایل  ځیرک  دغه  دی.  شوی  ځای  پر 

پروسېسر  ډوله  یو  ډېمنېسټي۸۰۰  کې 

او  رم  ګېګابایټ   ۸  –  ۶ او  شوی  کارول 

۱۲۸ ګېګابایټ د فایل ثبتونې وړتیا لري. 

چې  لري  کامرې  درې  کې  برخه  شاتنۍ 

۶۴ مېګاپکسله اصلي کامره، ۸ مېګاپکسله 

مکرو  مېګاپکسله   ۲ او  اېنګل  الټراوایډ 

ځیرک  دغه  د  دي.  شاملې  پکې  کامرې 

موبایل ۶ ګېګابایټ رم او ۱۲۸ ګېګابایټ 

د فایل ثبتونې وړتیا لرونکې بڼې بیه ۱۴۹۹ 

افغانۍ(   ۱۸۰۰۰ )تقریباً  یوان  چینايي 

او د ۸ ګېګابایټ رم او ۱۲۸ ګېګابایټ د 

فایل ثبتونې وړتیا لرونکې بڼې بیه ۱۹۹۹ 

افغانۍ(   ۲۴۰۰۰ )تقریباً  یوان  چینایي 

ټاکل شوې ده. ریالمي وي۱۵ به د جنوري 

په ۱۴مه رسماً خرڅلاو ته وړاندې شي.

۳۳

ریالمي خپل د ۲۰۲۱کال لومړی موبایل معرفي کړ

سیاسي  د  وروسته  ټاکنو  ولسمشریزو  د  کې  بېلاروس  په 

اختلافاتو په دوام، د اپوزېسیون مشرې د الکساندر لوکاشینکا 

تازه وړاندیز رد کړی دی.

لوکاشینکا ژمنه کړې، چې د روان میلادي کال تر پایه به د 

نوي اساسي قانون مسوده ترتیب او ټول پوښتنې ته به  یې 

وړاندې کړي.

په  ویلي،  تیخانوفسکایا  سویتلانا  مشرې  اپوزېسیون  د  خو 

بېلاروس کې یوازې یو نوی اساسي قانون تصویبېدای شي، 

چې هغه د خلکو اساسي قانون دی.

مسوده  قانون  دې  د  چې  دي  خلک  دا  خبره،  په  هغې  د 

مشرې  اپوزېسیون  د  کوي.  به  بحث  ورباندې  او  لیکي  به 

بېلاروس  د  چې  سړی  هغه  ویلي،  اشاره  په  ته  لوکاشینکا 

له وګړو وېریږي، د هېواد له عمده قوانینو سره کوم سروکار 

نه لري.

تیخانوفسکایا ویلي، لوکاشینکا خپلې تېر ایستونکې پروژې 

ته دوام ورکړی او هڅه کوي زیات وخت ګوتو ته ورشي، خو 

د هغې په خبره، نور د بېلاروس وګړي ورباندې باور نه کوي.

وروسته له هغې چې الکساندر لوکاشینکا د تېر کال د اګسټ 

میاشتې د نهمې د ولسمشرۍ په ټاکنو کې خپله بریا اعلان 

کړه، په بېلاروس کې له هغې راهیسې پراخ لاریونونه روان 

دي.  

راپورونه: د بېلاروس د اپوزېسیون 

مشرې د کړکېچ د پای ته رسېدو 

لپاره د لوکاشینکا وړاندیز رد کړی 

امریکا:امریکا: ډېر ژر به د یمن حوثيان د ترهګرو په تور لېست کې شامل کړو ډېر ژر به د یمن حوثيان د ترهګرو په تور لېست کې شامل کړو

په یمن کې د کړکېچ په دوام؛
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